西尾市剣道連盟

                             平成 31 年 4 月 20 日

1

平成３１年度(2019 年度)

総会が行われる

平成３１年４月１４日

午後４時３０分より

会場 西尾コンベンションホール

出席会員数  90 名

議題として平成３０年度事業報告、会計

決算報告、新年度役員案、事業計画案、予算

案が審議された。杉浦雅人さんが新理事長

に選出された。新年度の事業について提案

があり、提案に対して意見が出された。市民

体育大会の会場は変更になる予定である。

午後６時からは、来賓 40 名を迎えて、懇

親会を実施し盛会だった。優秀団体、優秀選

手表彰が行われた。今年１月に急逝した青

山幸光さんに贈られた全日本剣道連盟顕彰

状が披露された。

新年度のあいさつ

会長 田中浩二

 日頃は、会員の皆様

には剣道連盟の活動に

際し、ご理解とご協力

をいただき感謝申し上

げます。

平成 31 年度の総会では、事業報告をは

じめ優秀団体、優秀選手の表彰を行いまし

た。各分野での（小学校から一般）目覚ま

しい活躍がありました。特に、中学校の活

躍は目覚ましく、毎年のように男女とも全

国大会に出場しています。昨年は、平坂中

学校男女団体が出場しました。指導される

先生方のご努力や学校関係者、地域の

方々、保護者の皆様のご支援、ご協力の賜

物と感謝 しています。今年度もさらなる

活躍を期待しています。

さて、連盟では今年度もいくつかの重点

目標を掲げました。その一つとして、各学

校での先生方の多忙化ということも考え、

幼少年剣道入門教室、小・中学生レベルア

ップ剣道教室の継続と充実です。地域での

青少年の育成を推し進めていきたい。

次に、稽古会の充実です。青少年の育成

と同時に、私たち会員も積極的に稽古会に

参加し、自身の剣道の上達と相互の研究、

心の鍛錬に努めることが必要と思います。

最後に、中部日本剣道大会の充実です。

昨年度は、出場 125 チームでした。友好関

係にある兵庫県赤穂市剣道連盟、県外チー

ム 5 県、東京都からも出場がありました。

今後も宣伝活動を活発にし、県外のチーム

にも多数出場していただき、全国規模の大

会になるよう努めていきたい。

本連盟の充実・発展のために取り組むべ

き課題は山積しています。諸先輩方が残さ

れた伝統や実績を受け継ぎ、「剣道のまち

西尾」を全国に発信して、一歩ずつ前進し

ていきたいと思います。今後とも、会員の

皆様のご支援、ご協力をお願いいたしま

す。

西尾市

剣道連盟だより

平成３１年 4 月 20 日

西尾市剣道連盟

                             平成 31 年 4 月 20 日

2

新理事長あいさつ

杉浦 雅人

平成 31 年度西尾市

剣道連盟理事長をさせて頂くことになりま

した。よろしくお願いいたします。西尾市剣

道連盟に育てて頂いた恩返しのつもりで務

めていきたいと思います。

西尾市は小中学生の剣道がさかんです。

これまでの各種大会では優秀な成績をおさ

めてきました。これは小中学生の部活に大

きく依存してきたところがあります。現在、

小中学校の部活動が見直されています。こ

れから「剣道の町、西尾市」と言われるよう

にするためには、市剣道連盟のあり方が問

われることになると思います。市剣道連盟

として今まで以上に剣道を盛り上げていき

たいと思っていますが、それには会員の皆

様のご協力が欠かせません。

平成 31 年度の重点努力目標に「稽古会の

充実と会員相互の親睦」と書かせていただ

きました。市剣道連盟の目標にも「剣道(居

合道を含む)を通し心身を錬磨すると共に

会員相互の親睦をはかり、・・・」とありま

す。また剣道の理念では「剣道は剣の理法の

修練による人間形成の道である」とありま

す。剣道の稽古を通して竹刀を交えること

で親睦を深めていけたらと思います。我々、

剣道連盟会員が竹刀を持って稽古をし、子

どもから大人まで楽しく剣道ができるよう

になれたらと思います。将来、そんな西尾市

の剣道の姿か見られるように努力していき

たいです。

資料 4 月級審査会

受審者数の推移(人)

213

145

119 116

196

120
136 136

126 119
108

0

50

100

150

200

250

H7 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31

受審者数

西尾市剣道連盟

                             平成 31 年 4 月 20 日

3

大会結果

第５０回愛知県春季剣道大会

平成３１年 3 月 21 日

露橋スポーツセンター

中学校男子の部

優勝 平坂中学校

先鋒 都築 天斗  次鋒 川原 玲唯

中堅 布村 颯太  副将 林 竜登

大将 川原 瑠唯

中学校女子の部、

優 勝 平坂中学校

先鋒 加藤 真悠  次鋒 志賀 美優

中堅 菅原 安海  副将 柵木 律乃

大将 清水 琴音

準優勝 鶴城中学校

先鋒 小田心香   次鋒 名倉美琴

中堅 藤田萌歌   副将 松田日菜子

大将 中川桂花

第３位 福地中学校

先鋒 的場さくら 次鋒 鈴木唯純

中堅 伊藤夏子  副将 牧野花夏

大将 鈴木さくら

第 3回スポーツクラブ東海杯

中学校選抜剣道大会

平成３１年 3 月 26 日

東海市民体育館

女子の部 準優勝 福地中学校

先鋒 的場さくら 次鋒 鈴木唯純

中堅 伊藤夏子  副将 牧野花夏

大将 鈴木さくら

第 60回全国選抜少年剣道錬成大会

平成３１年３月３１日

水戸市立体育館

コートベスト 8 鶴城道場

１回戦、京都、小桜道場不戦勝。

２回戦 青森、五戸修心館工藤道場４－０

３回戦は、対千葉、鬼高剣友会０－２

１回戦惜敗  福北、東剣会

館長賞 伊藤優介 福地北部小学校６年

大河内雄翔 西尾東剣会(室場小学校６年)

小野山來翔 鶴城道場(西野町小学校)

優秀選手賞 井上彩我 鶴城道場(鶴城小学

校６年)